
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.135/2016            Seduta del 26.10.2016 

 
OGGETTO SERVIZIO CIVILE NAZIONALE: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI 

ACCREDITAMENTO PRESSO L’ALBO DEGLI ENTI DI SERVIZIO CIVILE E 
ACQUISIZIONE SISTEMI DI GESTIONE  

 
L’anno 2016 addì 26 del mese di ottobre alle ore 19.10 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.   1023              registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 02.11.2016 
 
Addì 02.11.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il 02.11.2016        
 
Addì   02.11.2016 
                                            IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 

     



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL  26.10.2016 
 

 
Oggetto: Servizio Civile Nazionale: attivazione procedura di accreditamento presso 

l’albo degli enti di servizio civile e acquisizione sistemi di gestione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso 
− che il Comune di Cadoneghe sostiene e promuove la pratica della solidarietà, con 

particolare riguardo alle fasce più deboli della popolazione; 
− che l’Amministrazione Comunale ha inserito tra gli indirizzi strategici del Documento Unico 

di Programmazione 2016/2018, approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 11.04.2016, il 
supporto alle giovani generazioni attraverso occasioni di crescita civile e sociale; 

− che tra gli obiettivi individuati nel predetto documento Unico di Programmazione rientrano le 
esperienze di volontariato, sia a livello nazionale che internazionale; 

− che il Servizio Civile Nazionale, istituito con L. n. 64 del 06/03/01, rappresenta una 
opportunità preziosa per raggiungere detti scopi, attraverso progetti strutturati che si 
integrino nel contesto sociodemografico del territorio, si integrino con i servizi già presenti, 
accrescendone l’offerta e la qualità, prevedano sia la formazione qualificante che la 
tutorship per i giovani coinvolti, nonché la formazione e l’aggiornamento del personale 
dell’ente dedicato al Servizio; 

 
Rilevato 
che per l’attivazione di progetti del Servizio Civile Nazionale è necessario: 

− il preventivo accreditamento presso l’albo degli enti di servizio civile; 
− il possesso di “specifica capacità organizzativa e possibilità di impiego che, se non 

posseduta in proprio, è possibile acquisire in via transitoria da enti accreditati di prima 
classe”; 

 
Richiamata  
la Circolare 23 settembre 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale che prevede, per gli enti che intendano procedere 
all’accreditamento: 

- l’adozione di una deliberazione dalla quale risulti l’esplicita volontà di procedere 
all’accreditamento e iscrizione nell’albo degli enti del servizio Civile Nazionale; 

- la facoltà di ricorrere alla collaborazione di Enti iscritti alla I classe Servizio Civile, cin grado 
di realizzare gli interventi sopra indicati in tempi rapidi e nel rispetto dei contenuti e degli 
obblighi introdotti dalla Circolare della P.C.M. in parola; 

 
Atteso  

− che, con nota ns. prot. nr. 21214 del 26/10/2016 agli atti del Comune, l’associazione di 
promozione sociale Amesci, ha offerto la propria collaborazione nella fase di preparazione 
della documentazione e accreditamento; 

− che detta Associazione possiede comprovata esperienza nei progetti del Servizio Civile, è 
membro della Consulta Nazionale per il Servizio Civile istituita presso il Ministero per la 
Solidarietà Sociale, ha ottenuto la certificazione degli standard di qualità UNI/EN/ISO 9001 
ad attestazione della professionalità acquisita; 

 
Ritenuto 
di individuare le seguenti aree di progettazione: 
Assistenza; 
Educazione e promozione culturale; 
Ambiente; 
Patrimonio artistico e culturale; 
Protezione Civile; 
 



Valutato 
di procedere all’accreditamento e iscrizione all’Albo Regionale degli Enti di Servizio Civile 
Nazionale in IV classe, potendo individuare fino a n. 5 sedi di attuazione per un numero massimo 
di volontari assegnabili pari a n. 20; 
 
Visto  
l’art. 48 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;  
  
Preso atto 
dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
del D. Lgs. 267/2000;  

DELIBERA 
 

- di richiedere l’accreditamento dell’Ente presso l’albo degli enti di Servizio Civile al 
competente Ufficio per il Servizio Civile; 

- di sottoscrivere la Carta Etica emanata dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale, allegata alla presente, che qui si approva e s’intende integralmente riportata;  

- di acquisire dall’Associazione AMESCI i sistemi ed i servizi necessari al corretto avvio del 
sistema di Servizi Civile; 

- di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione;  

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione 
immediatamente eseguibile.  

  
======================  
PARERE REGOLARITÀ TECNICA  
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, parere 
favorevole.  
Cadoneghe,  26/10/2016    La Responsabile dei Servizi alla Persona  
               Fadia Misri  
  
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE  
In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:  
  
□  si esprime parere favorevole.  
□  si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato.  
□  si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.  
  
Cadoneghe,      Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari  
               Vasco Saretta  
 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL  26.10.2016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 
 
 


